
 1 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 22 

 
31 януари 2012 г. 

 
Съветът за електронни медии разгледа на свои заседания, проведени на 24 и 31 

януари 2012 г., писмо от Комисията за регулиране на съобщенията с вх. номер 10-00-3/ 

06.01.2012 г. 

КРС препраща заявление (с вх. номер 07-00-182/ 28.12.2011 г. по описа на КРС), 

подадено от Община Търговище, ЕИК 000875920 за удължаване срока на разрешение 

00405/ 03.06.2008 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс – 

радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез електронни 

съобщителни мрежи за наземно аналогово радиоразпръскване на територията на град 

Търговище.  

Съветът за електронни медии, за да се произнесе взе предвид следното:  

Съгласно чл.114, ал.5 (предишна ал. 4 - ДВ, бр. 105 от 2011 г., в сила от 29.12.2011 г.) 

от Закона за електронните съобщения (ЗЕС) срокът на действие на разрешение за 

ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър, за 

осъществяване на електронни съобщения чрез налични и/ или нови електронни 

съобщителни мрежи за наземно аналогово радиоразпръскване се удължава след 

удължаване на срока на лицензията по смисъла на Закона за радиото и телевизията за 

същия период от време. 

Община Търговище е ползвала права по § 14 от ПЗР на Закона за далекосъобщенията 

(приет с ДВ 93/ 11.08.1998 г., отменен с ДВ 88/ 07.10.2003 г.). ДКД е издала на Община 

Търговище далекосъобщителна лицензия 104-00061/ 21.03.2000 г., преиздадена под номер 

101-0006/ 31.10.2005 г. на основание § 7, ал.3 от ПЗР на ЗД (обнародван ДВ, бр.88/ 

07.10.2003 г., отменен ДВ, бр. 41 от 22.05.2007 г.). С приемането на ЗЕС на общината 

служебно е издадено посоченото по-горе разрешение 00405/ 03.06.2008 г. със срок на 

действие до 21.01.2012 г. Община Търговище обаче не е притежавала лицензия за 

радиодейност, издадена при условията на параграф 14, ал.2 от ПЗР на ЗД (отм.). 

През 2008 г. Съветът обяви конкурс за издаване на лицензия за радиодейност за град 

Търговище. Основание за провеждане на конкурса е получената информация от КРС за 

наличие на една свободна честота (107.4 MHz). Честотата, на която Община Търговище е 

осъществявала дейност (90.40 MHz) не е предоставена от Комисията и лицето е 

продължило да осъществява електронни съобщения чрез електронни съобщителни мрежи 

за наземно аналогово радиоразпръскване на радиопрограма без да притежава лицензия по 

смисъла на ЗРТ. 

Промените в законодателството през последното десетилетие (и по-специално - ЗИД 

на ЗРТ, обн. в ДВ бр. 96/ 2001 г.), въвеждат изискването за обвързано лицензиране. 

Съветът за електронни медии, след проведен конкурс при условията на чл. 116 и сл. от 

ЗРТ,  взема решения за издаване на лицензия за радиодейност и на разрешение за ползване 

на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър, за осъществяване 

на електронни съобщения чрез налични и/или нови електронни съобщителни мрежи за 

наземно аналогово радиоразпръскване от КРС на кандидата, класиран на първо място. 

Съветът счита, че за да бъде осъществявана, в съответствие с изискванията на ЗРТ, 

радиодейност на честота 90.40 MHz в град Търговище следва бъде проведен конкурс. 

Необходимо е да се отбележи и, че ЗЕС урежда в чл.114 условията и реда за 

удължаване срок на разрешение. Предприятие, на което е издадено разрешение, в срок не 

по-кратък от три месеца преди изтичане срока на действие на разрешението може да 



 2 

направи мотивирано искане за удължаването му. Ако в срока по чл.114, ал.2 от ЗЕС 

предприятието не поиска удължаване действието на разрешението, приема се, че 

предоставеният индивидуално определен ограничен ресурс е свободен с изтичането на 

срока на действие на разрешението. 

Видно от представените документи заявлението от Община Търговище за 

удължаване срока е подадено на 28.12.2011 г., 3- месечният срок по чл.114, ал.2 от ЗЕС е 

изтекъл на 21.10.2011 г. 

Съветът счита, че срокът за подаване на мотивираното искане по чл.114, ал.2 от ЗЕС,  

е от категорията на процесуалните преклузивни срокове - с изтичането му се заличават 

правата, до които се отнася. Т.е ако бъде пропуснато подаване на искане по чл.114, ал.2 от 

ЗЕС в срока, указан в същия текст, това искане не може да се предявява по-късно. 

 

Мотивиран от горното СЕМ приема, че са налице пречки да даде съгласието си за 

удължаване срока на разрешение 00405/ 03.06.2008 г.  

 

Предвид изложеното и на основание чл. 32, ал.1, т. 18 от Закона за радиото и 

телевизията във връзка с чл. 30, т. 12 от Закона за електронните съобщения, СЪВЕТЪТ ЗА 

ЕЛЕКТРОННИ МЕДИИ 

 

Р Е Ш И: 

 

Възразява Комисията за регулиране на съобщенията да удължи срока на разрешение 

00405/ 03.06.2008 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс – 

радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез електронни 

съобщителни мрежи за наземно аналогово радиоразпръскване на територията на град 

Търговище, издадено на Община Търговище, ЕИК 000875920.  

 

За решението да бъде уведомена Комисията за регулиране на съобщенията.  

 

 

 

ДОЦ. ГЕОРГИ ЛОЗАНОВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СЕМ 


